Qu'est-ce qui jamais aurait osé se flatter que Dieu pût aimer le monde, et le monde coupable, jusqu'à lui donner son Fils unique ? *Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret*¹. - Religion sainte, oh ! que ta doctrine est ravissante ! Non, encore une fois, je ne conçois pas ce prodige d'amour ; mais moins je le conçois et plus je sens combien est digne de mes hommages celui qui en est l'auteur ! Tout dans l'univers me parle de son immense pouvoir, de sa puissance infinie ; toi seule me fait connaître dans toute leur étendue sa justice qui exige une satisfaction infinie pour le péché, sa bonté et sa miséricorde qui portent la deuxième personne de la Très Sainte Trinité à s'incarner pour payer elle-même nos dettes et nous réconcilier avec le ciel.

Mes frères, cherchez tant qu'il vous plaira, avec les seules lumières de votre esprit, à vous former une notion de la divinité qui approche de celle-là ; lisez tous les livres qu'ont écrits là-dessus les sages de l'antiquité

P. 1358

et les philosophes de ces temps modernes ; consultez tous les peuples ; examinez, comparez leurs croyances diverses ; ah ! nulle part vous ne trouverez, je le répète, rien qui ne soit infiniment au-dessous, rien qui puisse même être comparé à l'idée sublime que la foi et ses mystères nous donnent de la Divinité. Et pourquoi cela, mes frères ? C'est que partout ailleurs c'est l'homme qui parle de Dieu, et qu'ici c'est Dieu qui parle de lui-même.

De la connaissance de Dieu, la foi nous conduit à la connaissance de nous-mêmes et nous apprend ce que nous sommes et ce que nous devons être. Je rentre au dedans de moi, j'examine mon cœur avec soin ; mais je découvre en lui tant de contradictions et tant de faiblesses, des prétentions si vastes et un pouvoir si borné, une si haute élévation et une excessive bassesse, un désir si vif de tout savoir et une ignorance si profonde que je ne puis raisonnablement espérer de parvenir à me connaître. Ici un abîme est près d'un abîme, je suis effrayé de moi-même.

lère rédaction :

Ceux qui se vantent (de s'appliquer) particulièrement à l'étude de l'homme, je les consulte, je les interroge ; et leurs réponses ne font qu'augmenter le tourment de mon incertitude ; je cherche la vérité ; c'est elle seule que je cherche et l'assurance de la posséder ; et ils me présentent des systèmes bizarres, des conjectures sur lesquelles jamais ils ne sont d'accord entre eux et qui ne peuvent me satisfaire, que je ne puis admettre parce qu'il leur est impossible de les prouver. Je ne tarde pas à fuir ces maîtres.